
 

 

             CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
                     PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 – CENTRO/SP - CEP: 01045-903 
                                                       FONE: 2075-4500 

 
 

 

CONSELHO PLENO 

 

1. RELATÓRIO 

1.1 HISTÓRICO 

O Pró-Reitor de Graduação da USP encaminha, pelo Ofício PRG n° 017/2017, protocolado em 

23/032017, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Administração da 

FEAC, nos termos da Deliberação CEE n° 142/2016 (fls. 362). 

 Pela Portaria CEE/GP nº 182/2017, foram designados os Especialistas Alberto Issao Sugo e José 

Alberto Carvalho dos Santos Claro, para emissão de Relatório circunstanciado sobre o Curso – fls. 366.  

 

1.2 APRECIAÇÃO 

 
Com base na norma em epígrafe, nos dados do Relatório Síntese e no Relatório circunstanciado 

dos Especialistas, passamos à análise dos autos. 

 

Atos Legais referentes ao Curso 

Renovação do Reconhecimento:  Parecer CEE nº 490/2012, Portaria CEE/GP nº 593/2012, publicada em 

06/12/2012,  pelo prazo de cinco anos. 

Responsável pelo Curso: Graziella Maria Comini, possui o título de Doutora/ Livre Docente, e ocupa o 

cargo de Coordenadora do Curso. 

Dados Gerais 

Horários de Funcionamento: manhã: das 07h30min às 11h, de segunda a sexta; 

 tarde:  das 13h30min às 17h, de segunda a sexta; 

 noite:   das 19h30min às 23h, de segunda a sexta. 

Carga horária total do Curso: 3.120 horas. 

Número de vagas oferecidas, por período: manhã: 100 vagas, por ano; 

                                                                         noite: 110 vagas, por ano. 

Tempo mínimo para integralização: 8 semestres para o curso diurno; 

                                                      10 semestres para o curso noturno. 

Tempo máximo para integralização: 12 semestres para o curso diurno; 

                                                        15 semestres para o curso noturno 

 

 

PROCESSO CEE 077/2002 – Reautuado em 24/03/17 

INTERESSADAS USP / Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade 

ASSUNTO Renovação do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Administração 

RELATOR Cons. Jacintho Del Vecchio Junior 

PARECER CEE  Nº 542/2017                              CES “D”                           Aprovado em 29/11/2017 

                                                                      Comunicado ao Pleno em 06/12/2017 
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Caracterização da Infraestrutura Física da Instituição reservada ao Curso 

Instalação Quantidade Capacidade Observações 

Salas de aula 10 767 alunos* *Total por período  

Laboratórios 3  114 alunos* *Total por período  

Apoio 2 390 alunos* *Auditórios  

 

Biblioteca 

Tipo de acesso ao acervo Livre   

É específica para o curso Não   

Total de livros para o curso (no)  145.295  Títulos;    265.155  Volumes 

Periódicos  Títulos : 1.830 - Nº de fascículos : 99.953 

Videoteca/Multimídia  1.325 

Teses  10.002 
 

Corpo Docente 

 A relação de professores que ministram as disciplinas do Curso de Administração encontra-se no 

CD-ROM, no Relatório Síntese – fls. 02-37. 

 Todos os docentes possuem os currículos cadastrados na Plataforma Lattes. 

 

Docentes segundo a Titulação 

 

TITULAÇÃO Nº % 

Doutores 69 100  

 

Corpo Técnico disponível para o Curso 

 

Tipo Quantidade 

Assistência Técnica 

Administrativa 

30 funcionários 

Biblioteca 21 funcionários 

Departamento de 

Administração 

06 funcionários 

Seção Técnica de 

Informática 

15 funcionários 

 

Demanda do Curso nos últimos Processos Seletivos, desde o último Reconhecimento 

(últimos 5 anos)  

Período VAGAS CANDIDATOS Relação Candidato/Vaga 

Manhã Noite Manhã Noite Manhã Noite 

2012 100 110 4.907 5.262 49,07 47,84 

2013 100 110 4.719 4.989 47,19 45,35 

2014 100 110 4.578 4.871 45,78 44,28 

2015 100 110 3.909 3.954 39,09 35,95 

2016 100 110 3.832 3.884 38,32 35,31 
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Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último 

Reconhecimento, por semestre  

 
 

Período 

MATRICULADOS Egressos 

Ingressantes Demais séries Total 

Manhã Noite Manhã Noite Manhã Noite Manhã Noite 

1º 2012 100 110 389 491 489 601 24 40 

2º 2012   365 420 465 530 55 63 

1º 2013 100 110 412 460 512 570 31 35 

2º 2013   374 418 474 528 97 57 

1º 2014 100 110 377 472 477 582 37 50 

2º 2014   330 406 430 516 69 92 

1º 2015 100 110 368 444 468 554 17 17 

2º 2015   341 411 441 521 46 54 

1º 2016 100 110 392 449 492 559 41 35 

2º 2016   341 401 441 511   

 

Matriz Curricular 

ESTRUTURA CURRICULAR - DIURNO 

1º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0610 Fundamentos de Administração  - 4 0 4 60 1 

EAD0620 Fundamentos das Ciências Sociais - 2 0 2 30 1 

EAD0742 

Fundamentos de Marketing e Comportamento do 

Consumidor - 4 0 4 60 1 

EAC0111 Fundamentos de Contabilidade - 4 0 4 60 1 

EAE0110 Fundamentos de Microeconomia - 4 0 4 60 1 

MAC0113 

Introdução à Computação para  Ciências 

Humanas - 4 0 4 60 1 

MAT0103 Matemática para Administração e Contabilidade - 4 0 4 60 1 

PST0294 Introdução à Psicologia - 2 0 2 30 1 

 

TOTAL   28 0 28 420   

2º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0630 Matemática Aplicada à Finanças - 2 0 2 30 2 

EAD0350 Pesquisa Operacional MAT0103 2 0 2 30 2 

EAD0657 Tecnologia da Informação - 2 0 2 30 2 

EAD0670 Economia de Empresas I - 4 0 4 60 2 

EAC0205 Contabilidade de Custos EAC0111 4 0 4 60 2 

MAE0116 Noções de Estatística - 4 0 4 60 2 

EAE0111 Fundamentos de Macroeconomia EAE0110 4 0 4 60 2 

 

TOTAL   22 0 22 330   

         

 

 

 

Optativas 2º Semestre 
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Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0790 Comunicação Organizacional - 2 0 2 30 2 

EAD0623 Relações de Trabalho EAD0620 2 0 2 30 2 

 

TOTAL   4 0 4 60   

        
        3º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0521 Comportamento Organizacional - 4 0 4 60 3 

EAD0732 Finanças Corporativas EAD0630 2 0 2 30 3 

EAD0642 Decisões de Produto/Serviço e Preço EAD0742 2 0 2 30 3 

EAD0644 Decisões de Promoção, Distribuição/Canais EAD0742 2 0 2 30 3 

EAD0655 Métodos Estatísticos de Projeção MAE0116 2 0 2 30 3 

EAD0658 Desenvolvimento de Sistemas de Informação 
EAD0657 

MAC0113 2 0 
2 

30 3 

EAD0659 Análise da Decisão MAE0116 2 0 2 30 3 

EAD0762 Fundamentos de Excelência em Operações 

MAE0116 

EAD0630 4 0 4 60 3 

EAD0671 Economia de Empresas II EAD0670 4 0 4 60 3 

DFD0123 Instituições de Direito - 4 0 4 60 3 

 

TOTAL   28 0 28 420   

         

4º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0611 Planejamento Estratégico EAD0610 4 0 4 60 4 

EAD0612 Avaliação do Desempenho Organizacional EAD0610 2 0 2 30 4 

EAD0614 Estrutura Organizacional EAD0610 2 0 2 30 4 

EAD0622 Gestão de Pessoas EAD0521 4 0 4 60 4 

EAD0632 Análise de Demonstrativos Financeiros 

EAC0205 

EAC0111 

EAD0732 2 0 2 

30 

4 

EAD0645 Estrutura e Análise de Mercados 

EAD0642 

EAD0644 2 0 2 30 4 

EAD0351 Técnicas Estatísticas de Agrupamento EAD0655 2 0 2 30 4 

EAD0661 

Planejamento, Programação e Controle das 

Operações 

MAE0116 

EAD0630 4 0 4 60 4 

EAD0674 Economia Brasileira: O Ambiente de Negócios 
- 

2 0 
2 

30 4 

DEF0261 Legislação Tributária - 2   2 30 4 

DTB0603 Direito do Trabalho - 2 0 2 30 4 

 

TOTAL   28 0 28 420   

         

 

 

 

5º Semestre 
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Código 
Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0615 Gerenciamento de Projetos EAD0610 2 0 2 30 5 

EAD0335 
Estrutura de Capital e Fontes de Financiamento 

EAD0632 2 0 2 30 5 

EAD0338 Planejamento e Controle Financeiro I EAD0632 2 0 2 30 5 

EAD0647 
Sistema de Informações de Marketing e Pesquisa 

de Marketing 

EAD0655 

EAD0351 2 0 
2 30 

5 

EAD0652 Simulação 

EAD0657 

MAE0116 
2 0 

2 30 
5 

EAD0763 Estratégia de Operações 
EAD0762 

EAD0661 
2 0 2 30 5 

EAD0667 Logística e Cadeia de Suprimentos 

EAD0762 

EAD0661 
2 0 

2 30 
5 

EAD0376 Economia da Estratégia EAD0671 4 0 4 60 5 

EAD0672 Laboratório de Gestão Empresarial I EAD0732 2 0 2 30 5 

 

TOTAL   20 0 20 300   

        Optativa 5º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Livres 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0792 Building Bridges Initiative - 2 0 2 30 5 

  TOTAL   2 0 2 30   

        
6º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0733 Gestão de Carteira de Investimentos EAD0335 2 0 2 30 6 

EAD0446 Planejamento e Controle de Marketing EAD0645 2 0 2 30 6 

  TOTAL   4 0 4 60   

                

Optativas 6º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0713 Gestão de Negócios Internacionais EAD0611 2 0 2 30 6 

EAD0625 Gestão de Carreira e Remuneração EAD0622 2 0 2 30 6 

EAD0736 Derivativos EAD0335 2 0 2 30 6 

EAD0752 Técnicas Estatísticas de Discriminação EAD0351 2 0 2 30 6 

EAD0761 Projeto de Produto e de Processo de Produção 
EAD0762 

2 0 2 30 6 

EAD0673 Laboratório de Gestão Empresarial II 

EAD0338 

EAD0672 2 0 2 30 
6 

 

TOTAL   12 0 12 180   

       
 

       
 

       
 

Código Disciplinas Optativas Livres 
Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0766 Gestão de Operações em Saúde  - 2 0 2 30 6 

  TOTAL   2 0 2 30   
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7º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0734 Mercados Financeiros EAD0733 2 0 2 30 7 

EAD0791 Filosofia, Ética e Lógica Organizacional - 2 0 2 30 7 

  TOTAL   4 0 4 60   

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Seqüência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0600 Trabalho de Conclusão de Curso I - 2 6 8 210 7 

EAD0604 Estágio Supervisionado I - 1 5 6 165 7 

  TOTAL   3 11 14 375   

        Optativas 7º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0712 Gestão de Pequenas Empresas Empreendedoras EAD0611 2 0 2 30 
7 

EAD0714 Governança  Corporativa - 2 0 2 30 7 

EAD0715 

Gestão da Inovação para a Competitividade 

Empresarial EAD0610 2 0 2 30 7 

EAD0624 Cultura e Poder nas Organizações 

EAD0620 

EAD0622 2 0 2 
30 7 

EAD0723 Comunicação, Valores e Gestão de Conflitos EAD0521 2 0 2 30 7 

EAD0735 Avaliação de Empresas (Valuation) 

EAD0335 

EAD0338 2 0 2 30 
7 

EAD0739 Finanças Estruturadas EAD0733 2 0 2 30 7 

EAD0743 Marketing de Serviços e de Varejo EAD0446 2 0 2 30 7 

EAD0753 
Sistemas de Informações Empresariais e 

Negócios Digitais EAD0658 
2 0 2 30 7 

EAD0764 Gestão de Operações em Serviços EAD0763 2 0 2 30 7 

EAD0662 

Indicadores de Desempenho em Atendimento e 

Estoques 
EAD0661 

2 0 2 30 7 

  TOTAL   22 0 22 330   

        
Código Disciplinas Optativas Livres 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0710 Tópicos de Administração Geral I  - 2 0 2 30 7 

EAD0780(*) Administração de Organizações no Brasil - 2 0 2 30 7 

EAD0724 

Responsabilidade Social e Empreendorismo 

Social 
- 

2 0 2 30 
7 

EAD0770 Tópicos de Economia das Organizações I - 2 0 2 30 7 

  TOTAL   8 0 8 120   

        8º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 
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EAD0601 Trabalho de Conclusão de Curso II EAD0600 2 6 8 210 8 

EAD0605 Estágio Supervisionado II EAD0604 1 5 6 165 8 

  TOTAL   3 11 14 375   

        Optativas 8º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0738 Planejamento e Controle Financeiro II EAD0338 2 0 2 30 8 

EAD0744 Enfoque Estratégico de Marketing EAD0446 2 0 2 30 8 

EAD0765 Gestão de Operações Sustentáveis EAD0763 2 0 2 30 8 

EAD0678 Desenvolvimento de Novos Negócios 

EAD0611 

EAD0732 2 0 2 30 8 

  TOTAL   8 0 8 120   

 
  

     

Código Disciplinas Optativas Livres 
Disciplinas Créditos Carga 

Horária 
Semestre Ideal 

Requisito Aula Trab. Total 

EAD0711 Tópicos de Administração Geral II - 2 0 2 30 8 

EAD0720 Tópicos de Gestão de Pessoas - 2 0 2 30 8 

EAD0725 Careers: new theories and aplications - 2 0 2 30 8 

EAD0737 Tópicos Avançados de Finanças - 2 0 2 30 8 

EAD0740 Tópicos de Marketing  - 2 0 2 30 8 

EAD0750 Tópicos de Métodos Quantitativos e Informática - 2 0 2 30 8 

EAD0754 

Competitive Intelligence Process and 

Techniques - 2 0 2 30 8 

EAD0760 Tópicos de  Operações - 2 0 2 30 8 

EAD0771 Tópicos de Economia das Organizações II - 2 0 2 30 8 

  TOTAL   18 0 18 270   

  

       CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 140          CRÉDITOS DE OPTATIVAS LIVRES: 16           CRÉDITOS DE OPTATIVAS ELETIVAS: 14 

 

ESTRUTURA CURRICULAR - NOTURNO 

1º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0610 Fundamentos de Administração  - 4 0 4 60 1 

EAC0111 Fundamentos de Contabilidade - 4 0 4 60 1 

EAE0110 Fundamentos de Microeconomia - 4 0 4 60 1 

MAC0113 

Introdução à Computação para Ciências 

Humanas - 4 0 4 60 1 

MAT0103 

Matemática para Administração e 

Contabilidade - 4 0 4 60 1 

 

TOTAL   20 0 20 300   

         

2º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0620 Fundamentos das Ciências Sociais - 2 0 2 30 2 
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EAD0742 

Fundamentos de Marketing e Comportamento 

do Consumidor - 4 0 4 60 2 

EAC0205 Contabilidade de Custos EAC0111 4 0 4 60 2 

EAE0111 Fundamentos de Macroeconomia EAE0110 4 0 4 60 2 

MAE0116 Noções de Estatística - 4 0 4 60 2 

PST0294 Introdução à Psicologia - 2 0 2 30 2 

 

TOTAL   20 0 20 300   

        3º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0521 Comportamento Organizacional - 4 0 4 60 3 

EAD0630 Matemática Aplicada à Finanças - 2 0 2 30 3 

EAD0350 Pesquisa Operacional MAT0103 2 0 2 30 3 

EAD0657 Tecnologia da Informação - 2 0 2 30 3 

EAD0659 Análise da Decisão MAE0116 2 0 2 30 3 

DFD0123 Instituições de Direito - 4 0 4 60 3 

 

TOTAL   16 0 16 240   

        Optativas 3º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Requisito Aula Trab. Total 

EAD0790 Comunicação Organizacional - 2 0 2 30 3 

EAD0623 Relações de Trabalho EAD0620 2 0 2 30 3 

 

TOTAL   4 0 4 60   

        
        4º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0732 Finanças Corporativas EAD0630 2 0 2 30 4 

EAD0642 Decisões de Produto/Serviço e Preço EAD0742 2 0 2 30 4 

EAD0644 Decisões de Promoção, Distribuição/Canais EAD0742 2 0 2 30 4 

EAD0655 Métodos Estatísticos de Projeção MAE0116 2 0 2 30 4 

EAD0762 Fundamentos de Excelência em Operações 

MAE0116 

EAD0630 4 0 4 60 4 

EAD0670 Economia de Empresas I - 4 0 4 60 4 

DTB0603 Direito do Trabalho - 2 0 2 30 4 

 

TOTAL   18 0 18 270   

         

 

 

5º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0612 Avaliação do Desempenho Organizacional EAD0610  2 0 2 30 5 

EAD0622 Gestão de Pessoas EAD0521 4 0 4 60 5 

EAD0632 Análise de Demonstrativos Financeiros 

EAC0111 

EAC0205 

EAD0732 

2 0 2 30 5 
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EAD0645 Estrutura e Análise de Mercados 

EAD0642 

EAD0644 2 0 2 30 5 

EAD0351 Técnicas Estatísticas de Agrupamento EAD0655 2 0 2 30 5 

EAD0661 
Planejamento, Programação e Controle das 

Operações  

MAE0116 

EAD0630 
4 0 4 60 5 

EAD0671 Economia de Empresas II EAD0670 4 0 4 60 5 

 

TOTAL   20 0 20 300   

        

        6º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0611 Planejamento Estratégico EAD0610 4 0 4 60 6 

EAD0614 Estrutura Organizacional EAD0610 2 0 2 30 6 

EAD0615 Gerenciamento de Projetos EAD0610 2 0 2 30 6 

EAD0335 
Estrutura de Capital e Fontes de 

Financiamento 
EAD0632 2 0 2 30 6 

EAD0647 
Sistema de Informações de Marketing e 

Pesquisa de Marketing 

EAD0655 

EAD0351 
2 0 2 30 6 

EAD0658 Desenvolvimento de Sistemas de Informação 

EAD0657 

MAC0113 2 0 2 30 6 

EAD0763 
Estratégia de Operações 

EAD0762 

EAD0661 2 0 2 30 6 

EAD0667 Logística e Cadeia de Suprimentos 

EAD0762 

EAD0661 2 0 2 30 
6 

EAD0674 Economia Brasileira: o ambiente de negócios - 2 0 2 30 
6 

  TOTAL   20 0 20 300   

7º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0338 Planejamento e Controle Financeiro I EAD0632 2 0 2 30 7 

EAD0733 Gestão de Carteira de Investimentos EAD0335 2 0 2 30 7 

EAD0446 Planejamento e Controle de Marketing EAD0645 2 0 2 30 7 

EAD0652 Simulação 

EAD0657 

MAE0116 2 0 2 30 7 

EAD0376 Economia da Estratégia EAD0671 4 0 4 60 7 

DEF0261 Legislação Tributária - 2 0 2 30 7 

EAD0672 Laboratório de Gestão Empresarial I EAD0732 2 0 2 30 7 

  TOTAL   16 0 16 240   

         

Optativa 7º Semestre 

Código Disciplinas Optativas Livres 
Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Requisito Aula Trab. Total 

EAD0792 Building Bridges Initiative - 2 0 2 30 7 

  TOTAL   2 0 2 30   

        8º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 
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EAD0734 Mercados Financeiros  EAD0733 2 0 2 30 8 

EAD0791 Filosofia, Ética e Lógica Organizacional - 2 0 2 30 8 

  TOTAL   4 0 4 60   

        

        Optativas 8º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Requisito Aula Trab. Total 

EAD0714 Governança Corporativa - 2 0 2 30 8 

EAD0624 Cultura e Poder nas Organizações 

EAD0620 

EAD0622 2 0 2 30 8 

EAD0625 Gestão de Carreira e Remuneração EAD0622 2 0 2 30 8 

EAD0723 
Comunicação, Valores e Gestão de Conflitos EAD0521 

2 0 2 
30 

8 

EAD0736 Derivativos EAD0335 2 0 2 30 8 

EAD0743 Marketing de Serviços e de Varejo EAD0446 2 0 2 30 8 

EAD0662 

Indicadores de Desempenho em Atendimento e 

Estoques 
EAD0661 

2 0 2 30 8 

EAD0673 Laboratório de Gestão Empresarial II 

EAD0338 

EAD0672 2 0 2 30 8 

  TOTAL   16 0 16 240   

        
Código Disciplinas Optativas Livres 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Requisito Aula Trab. Total 

EAD0780(*) Administração de Organizações no Brasil - 2 0 2 30 8 

  TOTAL   2 0 2 30   

        9º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0600 Trabalho de Conclusão de Curso I - 2 6 8 210 9 

EAD0604 Estágio Supervisionado I - 1 5 6 165 9 

  TOTAL   3 11 14 375   

        Optativas 9º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Requisito Aula Trab. Total 

EAD0712 

Gestão de Pequenas Empresas 

Empreendedoras EAD0611 2 0 2 30 9 

EAD0735 Avaliação de Empresas (Valuation) 

EAD0335 

EAD0338 2 0 2 
30 

9 

EAD0739 Finanças Estruturadas EAD0733 2 0 2 30 9 

EAD0744 Enfoque Estratégico de Marketing EAD0446 2 0 2 30 9 

EAD0752 Técnicas Estatísticas de Discriminação EAD0351 2 0 2 30 9 

EAD0761 Projeto de Produto e de Processo de Produção 
EAD0762 

2 0 2 30 9 

EAD0765 Gestão de Operações Sustentáveis EAD0763 2 0 2 30 9 

  TOTAL   14 0 14 210   

        Código Disciplinas Optativas Livres Disciplinas Créditos Carga Semestre 
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Requisito Aula Trab. Total Horária Ideal 

EAD0710 Tópicos de Administração Geral I - 2 0 2 30 9 

EAD0724 

Responsabilidade Social e Empreendedorismo 

Social - 2 0 2 30 
9 

EAD0740 Tópicos de Marketing - 2 0 2 30 9 

EAD0760 Tópicos de Operações  - 2 0 2 30 9 

EAD0766 Gestão de Operações em Saúde - 2 0 2 30 9 

EAD0770 Tópicos de Economia das Organizações I - 2 0 2 30 9 

  TOTAL   12 0 12 180   

        10º Semestre 

        
Código 

Disciplinas Obrigatórias  Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Sequência Aconselhada Requisito Aula Trab. Total 

EAD0601 Trabalho de Conclusão de Curso II EAD0600 2 6 8 210 10 

EAD0605 Estágio Supervisionado II EAD0604 1 5 6 165 10 

  TOTAL   3 11 14 375   

        Optativas 10º Semestre 

        
Código Disciplinas Optativas Eletivas 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Requisito Aula Trab. Total 

EAD0713 Gestão de Negócios Internacionais EAD0611 2 0 2 
30 

10 

EAD0715 

Gestão da Inovação para a Competitividade 

Empresarial EAD0610 2 0 2 30 10 

EAD0738 Planejamento e Controle Finaneiro II EAD0338 2 0 2 30 10 

EAD0753 

Sistemas de Informações Empresariais e 

Negócios Digitais 
EAD0658 

2 0 2 
30 

10 

EAD0764 Gestão de Operações em Serviços EAD0763 2 0 2 30 10 

EAD0678 Desenvolvimento de Novos Negócios 

EAD0611 

EAD0732 2 0 2 30 10 

  TOTAL   12 0 12 180   

        
Código Disciplinas Optativas Livres 

Disciplinas Créditos Carga 

Horária 

Semestre 

Ideal Requisito Aula Trab. Total 

EAD0711 Tópicos de Administração Geral II - 2 0 2 30 10 

EAD0720 Tópicos de Gestão de Pessoas - 2 0 2 30 10 

EAD0725 Careers: new theories and aplications - 2 0 2 30 10 

EAD0737 Tópicos Avançados de Finanças - 2 0 2 30 10 

EAD0750 

Tópicos de Métodos Quantitativos e 

Informática - 2 0 2 
30 

10 

EAD0754 

Competitive Intelligence Process and 

Techniques - 2 0 2 30 10 

EAD0771 Tópicos de Economia das Organizações II - 2 0 2 30 10 

  TOTAL   14 0 14 210   

CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 140          CRÉDITOS DE OPTATIVAS LIVRES: 16           CRÉDITOS DE OPTATIVAS ELETIVAS: 14 

 

  

     A carga horária do Curso obedece à: 

  Resolução CNE/CES nº 2, de 18/06/2007, que dispõe sobre carga horária mínima e 

procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na 

modalidade presencial, prevendo para Administração um mínimo de 3.000 horas; 
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 Resolução CNE/CES Nº 03/2007, que dispõe sobre o conceito de hora-aula.  

Da Comissão de Especialistas – fls. 368-379 

Os Especialistas se manifestaram de modo bastante positivo, elogiando as instalações, biblioteca, 

laboratórios de informática, o que se repete em relação a outros aspectos do Curso, como a matriz 

curricular consistente, o clima organizacional que existe entre os colaboradores, o alto interesse dos alunos 

nas atividades propostas, e na seriedade e capacidade da coordenação. Por fim, consideram que o Curso 

possui um perfil EXCELENTE de qualidade. 

 

2. CONCLUSÃO 

2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 142/16, o pedido de renovação do 

reconhecimento do Curso de Bacharelado em Administração, da Faculdade de Economia, Administração e 

Contabilidade, da Universidade de São Paulo, pelo prazo de cinco anos. 

2.2 O presente ato administrativo tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após 

homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação. 

São Paulo, 23 de novembro de 2017.  
 

a) Cons. Jacintho Del Vecchio Junior 

Relator 

 

3. DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto 

do Relator. 

Presentes os Conselheiros Décio Lencioni Machado, Eliana Martorano 

Amaral, Francisco de Assis Carvalho Arten, Hubert Alquéres, Iraíde Marques de Freitas Barreiro, Jacintho 

Del Vecchio Junior, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Martin Grossmann, Priscilla Maria Bonini Ribeiro, 

Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer. 

Sala da Câmara de Educação Superior, 29 de novembro de 2017. 
 

a) Cons. Hubert Alquéres 
Presidente 
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DELIBERAÇÃO PLENÁRIA 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara 

de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator. 

Sala “Carlos Pasquale”, em 06 de dezembro de 2017. 

 
 
 
 
Consª. Bernardete Angelina Gatti 

       Presidente 
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